Abschrift ebendasselbst im Privilegienbuch von Koronowo fol. 128.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 282 n. 937.

Nos Dobrogostius palatinus Poznaniensis constare volumus . . quod Vincencius de Slupow . . . hereditatem suam . . Slupow¹) . . in territorio Naklensi . . . abbati de Byssouia . . vendidit. . . .

Actum et datum in Swano²), presentibus hiis testibus Borislao filio Mystine de Pomerania . . . sub anno domini millesimo trecentesimo decimo, octavo Kalendas Septembris.

690.

1310. September 9. Kremptzow. *Waldemar und Johann, Markgrafen von Brandenburg, geben der Stadt Stolp ein Stadtgebiet, verleihen Detbern und Johann von Zirchow und Johann von Darsow das Schultheissenamt und bestimmen die städtischen Abgaben.*

Transsumpt Herzog Kasimirs V. von Stettin von 1374 im Stadtarchiv zu Stolp, ohne Siegel und Schnüre.

Gedruckt: Schöttgen und Kreysig, Diplomataria et Scriptores III 22/23 n. XXXVI. Gercken, Fragmenta marchica II 23. Buchholtz Geschichte der Churmark Brandenburg IV 169. Riedel, Codex diplomaticus Brandenburgensis Haupttheil II Band I 296/97 n. CCCLXXX.

a) Henricus K 3. b) Brandinburgenses K 4. c) Theutonicorum K 2. 3. 4. B. d) Danzik K 2. 3. e) Dersouwe K 2. 3. B, Dirsow K 4. f) Zwech K 2, Swecz K 3. 4. Zweth B. g) pertinentiis K 2. 3. 4. B. h) so K 1. 2. B, habitis et observatis K 3. 4. i) continentiam K 3. 4. B. k) Dahinter earundem *ausgestrichen* K 4. l) communire K 4. m) Frankenford K 4. n) millesimo K 2 3. B. o) CCC^oX^o K 4.

1) Slupow, Kr. Bromberg. 2) Dzwonowo, Kr. Wongrowitz.

Noverint universi, quorum audiencie presentis scripti series defertur, quod nos Woldemarus et Johannes dei gratia Brandenburgenses, Lusatie et de Landesberch marchiones emendationi oppidi Stolp, ut incrementum recipiat et civitas fiat, sollicite intendere cupientes eidem oppido ducentos mansos hoc modo duximus apponendos, videlicet centum pro agris et quinquaginta pro arearum agris, quod wortland dicitur, nec non quinquaginta mansos (!) pro pascuis, graminibus atque lignis perpetuo pertinebunt. Insuper profitemur, quod quam primum dictum oppidum plancis munitum exstiterit, ex tunc incole universi eiusdem ad decem annos immediate continuos libertate plenaria perfruantur, ita quod medio tempore ab omni contributione danda liberi esse debeant penitus et exempti. Evolutis autem dictis annis dicti cives nobis facient et exhibebunt, quod initio facere tenebuntur. Ipsi quoque cives de nostra indulgione iure Lubecensi et modio, quo etiam mensuratur, perfrui debebunt iugiter et gaudere. Ceterum protestamur, quod honestis viris Detberno et Johanni eius filio de Surechow dictis nec non Johanni de Darsow contulimus et conferimus per presentes prefecturam sive iudicium eiusdem oppidi, quocunque nomine censetur, ac eorum heredibus perpetuis temporibus possidendum hoc modo, quod proventus inde cedentes dividi debeant in tres partes, quarum una pars nobis, residua iudicibus cedet et tertia civitati. Damus etiam predictis viris de Surechow et Darsow dictis libere facultatis copiam struendi molendina in dicto oppido, quibus complete constructis de qualibet rota horum unum last siliginis et brasei equanimiter, prout acquiritur ab huiusmodi rotis, nomine pacht dabunt annis singulis plenius et persolvant. Dicte civitatis quoque cives universi et singuli ex tunc et in evum navigio ire debebunt et poterunt a civitate Stolp aquam descendendo usque in salsum mare absque thelonei datione penitus et precise eadem libertate ad propria redeundo et ipsi nihilominus sex metretas allecis, quod bondinghe dicitur, super captura allecum sine censu perpetuo pro suis usibus reservabunt. Nulla etiam obstagia, que weren vulgariter dicuntur, in dicta aqua Stolp usque ad dictum salsum haff debent aequaliter edificari nec ex hoc aliquod impedimentum dictis civibus gignatur. Ut autem hec omnia per nos rite facta inviolabiliter perpetuo perseverent, presentes literas super eo editas sepedictis civibus in testimonium horum omnium evidens tradidimus nostrorum sigillorum munimine roboratas. Testes huius sunt nostri fideles: Borchardus comes de Lindow, Ludolphus et Hasse seniores de Wedele, Petrus de Niegenborch, Henricus et Henningus de Stegelitz, Egbertus Ramele, Sloteko noster capellanus et protonotarius cum aliis quam pluribus fide dignis. Actum et datum in Krempzow anno domini millesimo trecentesimo decimo in crastino nativitatis beate Marie virginis.

691.

1310. October 4. Thorn. *Heinrich von Plock, Grosscomthur zu Marienburg, verleiht dem Heinrich von Pen die Dörfer Schirowslaw, Brzenczek, Simkau, Rohlau und Buschin zu Culmer Recht.*

*Original mit Siegel, von dem nur die Muschel erhalten ist, an rothen Seidenfäden im Capitelsarchiv zu Frauenburg
Schbl. R n. 1 (Monumenta Regitten N. 12).*

Angeführt: Regesta Warmiens. 86. 87 n. 249. Wegner, Ein Pomm. Herzogthum II S. 395.

In nomine domini amen. Quoniam negliencia (!) in oblivionem devehit plurima, que scriptis non fuerint implicata, decrevit providorum discrecio ea, que fiunt in tempore, ne simul cum tempore elabantur et effluant, annotatione scriptorum ac testium perhennari. Nos igitur frater Henricus de Ploczek magnus commendator domus principalis castri sancte Marie universis Christi fidelibus cupimus esse notum, quod nos de nostrorum fratrum consilio et consensu . . . Henrico dicto de Pen suisque legitimis heredibus quinque villas in terra . . . Pomeranie sitas, videlicet Syrozlaw, Swinolicze, Sueinekowe, Rulewo et Busino¹⁾, contulimus cum omni utilitate, videlicet agris, cultis et incultis, silvis, nemoribus, pratis, pascuis, boeris (!), mellificinis ac ceteris pertinentibus ad easdem, prout sub certis limitibus sunt distincte, hereditarie possidendas. Racione tamen huius collacionis predictus . . . Henricus suive heredes nostris fratribus ad expediciones, ad municiones de novo construendas vel ad antiquas reformandas cum uno dextrario servire fideliter tenebuntur, quocienscunque a nostris fratribus super hoc fuerint requisiti. Predictas vero villas iamdictus Henricus eiusve heredes eo iure volumus, ut possideant, quo ceteri milites in terra Colmensi sua bona, secundum quod adhuc fratres communiter statuendum duxerint, possidebunt. Ut autem hec nostra collacio rata ac immutabilis permaneat ac perpetuo tempore inviolabilis perseveret, presens scriptum desuper confectum nostri sigilli munimine duximus roborandum. Testes huius sunt: fratres Syfridus in Meua, Theodericus de Lichtenhagen in Culmine, Gozswinus in Thorun commendatores, Vlricus de Demleyne noster socius, Henricus sacerdos noster capellanus; item seculares persone Bertoldus de Oczzowe milles(!), Thomas de Pen et plures viri quam fide digni. Acta sunt hec in Thorun anno domini millesimo trecentesimo decimo in die beati Francisci confessoris.

692.

1310. October 18. Preussen. *Die Bischöfe Hermann von Culm, Eberhard von Ermland und Siegfried von Samland nehmen den deutschen Orden beim Cardinalscollegium gegen die Anklage in Schutz, in Danzig eine unzählige Menge Christen getödtet zu haben.*

Original mit dem Siegel des Bischofs von Ermland an Pergamentstreifen an zweiter Stelle, von den beiden anderen nur noch die Pergamentstreifen, im Staatsarchiv zu Königsberg, Schbl. XLVIII n. 10.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus II 74/76 n. LXIV.

Angeführt: Monum. histor. Warm. I Regesten 87 n. 251.

. . . . Sacro collegio cardinalium sancte Romane ecclesie frater Hermannus Culmensis, Eberhardus Warmienseis ac frater Sifridus Sambienseis episcopi fratres hospitalis sancte Marie domus Theutonice Jerosolimitane duximus humiliter offerendos, quatinus eorum ordinem solita clemencia intueri dignemini quia quidam ipsorum emuli asseruerunt, quod eciam non parentes in Danzik etati vel sexui Cristianorum innumerabilium sanguinem effuderint seu effundi fecerint.

¹⁾ Die Orte sind (nach Wegner l. c.): Schiroslaw, Brzenczek und Sinkau b. Driczmin, Rohlau und Buschin s. von Warlubien, alle Kr. Schwetz.

. Propter quod nos veritati testimonium . . . perhibemus, quod nec unquam in Danzich aut alibi sanguinem Christianorum incunabulis aut mulierum innumerabilium effuderunt, licet quosdam, quos suos et suorum proditores et inimicos deprehenderant, numero quindecim animadverti suorum gladio (iusserant)

Datum in partibus Pruscie anno domini M°. C°C°C. X°. XV° Kalendas Novembris.

693.

1310. November 18. Inowraclaw. *Przemyslaw und Kasimir, Herzöge von Cujavien, beurkunden, dass Gotschalk von Jana allen Ansprüchen auf das Dorf Wudzyn zu Gunsten des Klosters Byszewo entsagt habe.*

Original ohne Siegel und Schnüre (unten stark beschädigt) im Staatsarchiv zu Posen, Koronowo N. 51.

Abschrift ebendasselbst im Privilegienbuch von Koronowo fol. 110.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 188/189 n. CCVII.

In nomine domini amen. Nos Premislius et Kasimirus dei gracia duces Cuyauie et domini Wladislavie cupientes eorum, que aguntur coram nobis, perpetuam haberi memoriam, universorum tam presencium quam futurorum, quibus presentes legere contingerit vel audire, noticie declaramus, quod, cum religiosus vir frater Bertoldus una cum conventu suo Byseuiensi hereditatem quandam Wozyno dictam sitam in territorio Wysegradensi a nobis emissent pro certa pecunie quantitate et nobilis vir Gotsalcus dictus de Jane dictum abbatem et conventum impetere intenderet, asserens se ius habere aliquod hereditate in eadem, tandem ex inductu proborum virorum et precipue reverendorum virorum Rodgeri abbatis de Olyua et Godefridi abbatis de Pelplyn ac eciam sua ad hoc voluntate accedente cessit suo et heredum suorum nomine, videlicet Michaelis, Jacobi, Nycolai et Stephani, ac ceterorum amicorum suorum ab hereditate predicta renunciando omni iuri et omni impeticioni, qua nunc et imposterum frui posset, resignans ipsam seu assignans cum omnibus utilitatibus et proventibus abbati et conventui supradictis supplicans nobis per litteras suas studiose, acsi nostro conspectui personaliter assisteret, ut eandem suam resignacionem nostris litteris confirmare deberemus. Nos igitur precibus ipsius annuentes profectui et commodo domus Byseuiensis intendere volentes, ut tenemur, donacionem huiusmodi ipsis factam presentibus confirmamus. Et ne super eo in posterum dubitetur, presentes conscribi fecimus et nostrorum sigillorum munimine roborari. Datum Wladislavie XIII Kalendas Decembris anno domini M°. C°C°C°. decimo, presentibus hiis testibus: Johanne Wisegradensi, Johanne castellano ultra Manthovas, Pribislao iudice Wisegradensi, Johanne subagazone et aliis quam pluribus fide dignis.

694.

1310. November 22. Oliva. *Marcus, Pfarrer von Lupow, Woizlaw, Castellan von Putzig, Wenzel, Truchsess von Stolp, beurkunden, dass Jacob, Vitko und Jesko, die Söhne Stephan des Jägers, zu Gunsten Oliva's auf das Dorf Schollen verzichtet haben.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LVI n. 11 mit vier Siegelfragmenten: 1) Bogen und Pfeil . . . Presl de . . . 2) Wappen unkenntlich, S. c . . . is Voyz . . . 3) Bogen und Pfeil, Umschrift unkenntlich. 4) Pferd, S. comitis

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 204/5 n. 120.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 252/53.

Universis Christi fidelibus presentem literam inspecturis nos Marcus plebanus de Lupaua¹⁾, Woizlaus castellanus Pucensis, Wenzelaus (!) dapifer Stolpensis salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et presenti serie literarum publice protestamur, quod filii Stephani venatoris pie memorie Jacobus, Vitko et Jesko in nostra presentia constituti pro salute anime patris ipsorum omni actioni seu iuri, quod eis asserebant de villa, que dicitur Solmno²⁾, competere, domino abbati et suis fratribus de Olyua voluntarie resignarunt sibi suisque posteris super his perpetuum silentium imponentes, pro hiis predictorum fratrum Olyuensium plenam fraternitatem et participacionem omnium bonorum operum, que in iam dicta domo nunc et deinceps divina gracia operari dignabitur, participes effecturi. In cuius rei testimonium presentem paginam sigillis nostris ac eciam sigillo predicti Stephani venatoris dedimus roboratam. Datum in Olyua anno domini M^o. CCC^o. X^o in die beate Cecilie virginis.

695.

1310. December 22. Kalies. *Markgraf Waldemar von Brandenburg verleiht dem Kloster Oliva das Dorf Pomeiske mit drei genannten Seen als Ersatz für den von ihm und seinen Vorfahren zugefügten Schaden.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LVI n. 10, vom Siegel nur noch die gelben Seidenfäden.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 206 n. 122.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 251/52. Riedel, Codex diplomaticus Brandenburgensis Haupttheil II Band I 301/2 n. CCCLXXXIV.

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, volumus esse notum, quod nos Woldemarus dei gracia Brandenburgensis, Lusacie et de Landesberg marchio tutorque incliti Johannis de Brandenburg marchionis attente perpendentes, quantum lucri in eterna vita prosiliat ex hiis, que in presenti divino cultui exhibentur, fratribus ordinis Cisterciensis in cenobio Oliue deo famulantibus dedimus et per presentes litteras damus propter deum et in remissionem nostrorum peccaminum ac salutem animarum nostrorum progenitorum atque in refusionem dampnorum dictis fratribus per nos nostrosque progenitores illatorum villam Pomisko³⁾ dictam cum septuaginta mansis et universis stagnis et lacubus interiacentibus et sitis infra eorundem mansorum ac ville distinctiones et specialiter cum lacu Lupansko⁴⁾, cum dimidio Obrowe⁵⁾ et uno tractu in Scotansko⁶⁾, cum Lypeniza⁷⁾ et cum omnibus utilitatibus inde provenientibus, cum mirica, venacionibus, mellificiis, cum omni iure, prout

¹⁾ Lupow, Kr. Stolp. ²⁾ Schollen (pol. Żolno) bei Wigodda, Kr. Carthaus; in der Nähe lag das Oliva gehörige Dorf Jamen. ³⁾ Pomeiske n. ö. von Bütow. ⁴⁾ Der Lupousker (od. Jassener) See n. w. von Pomeiske. ⁵⁾ Der Wobbrowsee s. von diesem. ⁶⁾ Der Schottofsker See w. von diesem. ⁷⁾ vgl. Libientz am Schottofsker See.

nobis competebant, dum nostra intererant, iusto proprietatis titulo perpetuis temporibus possidendum, renunciantes simpliciter omnibus iuribus, que in dictis villa et mansis hactenus habuisse dinoscimur et nobis nostrisque heredibus seu successoribus possent competere in futurum. Ne autem huiusmodi nostra donacio per nos rite facta a nobis et nostris heredibus aut successoribus in posterum aliquorum suggestionibus valeat novercari, presentem paginam desuper confectam dictis fratribus in huius facti evidens testimonium tradidimus nostri sigilli munimine de nostro consensu et certa sciencia roboratam, presentibus testibus ydoneis, videlicet: nostris fidelibus Burchardo et Gunthero de Lindowe et Keurenberch comitibus, Bernardo de Plocezk, Friderico de Aluensleue, Henrico et Henningo de Stegeliz, Henningo de Blankenburc, Ludolfo et Hassone de Wedele, Grefekone de Grifenberg, Slotekino nostre curie notario et aliis quam pluribus fidei testimonio decoratis. Actum et datum in Novo Kalis anno domini M^o. CCC^o. X^o. in crastino beati Thome apostoli.

696.

c. 1310. Aussagen des Ordensprocurators über die Einnahme von Danzig durch den deutschen Orden 1308.

Aus den Deductionen gegen Riga im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. VI n. 1 (L. S.), aus einer Rolle von vier Pergamentbogen bestehend.

Angeführt: Voigt, Geschichte Preussens IV 2 n. 3; 122 n. 2; 165 n. 2; 170 n. 4; 171 n. 1; 231 n. 1; 233 n. 1; 238—243. Napiersky, Index I 67 n. 264. Monumenta hist. Warmiens. I 237/39 n. 136. Bunge, Liv- Est- und Curländisches Urkundenbuch II Regesten 15/19 n. 714.

Die abgedruckte Stelle ist offenbar eine Antwort auf die Vorwürfe der Bulle vom 19. Juni 1310 (N. 687), kann daher erst in diese Zeit gehören.

. . . . Item ponit et probare intendit dictus procurator nomine quo supra, quod cives Dancike provincie Pomoranie tenebant et receptabant raptores, predones et fures et predas et rapinas omnium christianorum dictarum partium. Item quod terra Pomoranie, in qua est situm opidum Dancike, fuit domini regis Bohemie. Item quod dicta terra devoluta est ad regem Romanorum per mortem dicti regis Bohemie, qui decessit sine liberis masculis. Item quod dictus dominus Albertus rex Romanorum concessit in feodum dictam terram marchioni Brandenburgensi. Item quod dictus marchio in dicto opido Dancike et cives dicti opidi tenebant et tenuerunt in dicto opido latrones et raptores et spoliatores christianos. Item quod predicti latrones et raptores fecerunt guerram fratribus supradictis et homines vasallos dictorum fratrum occiderunt et bona eorum rapuerunt et assportaverunt ad opidum supradictum et plures villas dictorum fratrum incendio destruxerunt. Item quod preceptor et fratres dicti ordinis constituti in Prusia monuerunt pluribus vicibus homines dicti opidi, ut predictos latrones et raptores de dicto opido expellerent, alioquin ipsi dictum [opidum]^a destruerent. Item quod predicti cives tenuerunt dictos latrones post dictas moniciones in dicto opido. Item quod predicti latrones post dictas moniciones multa dampna dictis fratribus in personis et rebus intulerunt et ad dictum opidum redierunt sicut prius

a) fehlt Or.

Item quod preceptor et fratres dicte provincie congregaverunt exhercitu (!) suum et cum suo exhercitu (!) iverunt ad opidum supradictum. Item quod predicti preceptor et fratres dixerunt dictis civibus, quod ipsi caperent dictum opidum et eos interficerent, nisi predictos latrones et raptores eis darent. Item quod predicti cives timentes occidi a dictis fratribus et eorum exhercitu (!) predictos latrones et raptores numero sedecim dictis fratribus tradiderunt. Item quod predicti preceptor et fratres cum toto exhercitu (!) sine lesione aliqua civium predicti opidi recesserunt ad terras suas. Item quod predicti cives destruxerunt propria voluntate domos dicti opidi et iverunt ad habitandum in aliis partibus. Item quod de predictis et quolibet predictorum est et fuit dictis temporibus publica vox et fama in dictis locis

697.

1311. März 23. Stolp. *Markgraf Waldemar von Brandenburg quittirt dem deutschen Orden über die am 22. März erhaltenen 1960 und die vorher gezahlten 5000 Mark von dem Kaufgelde für Pommern.*

Abschrift im Staatsarchiv zu Königsberg im Folianten A 18 fol. 18 n. 45 und A 99 fol. 44 n. 49.

Nos Woldemarus dei gratia Brandenburgensis, Lusacie et de Landisberg^a marchio tutorque illustris principis Johannis marchionis recognoscimus^b tenore presentium ac publice protestamur omnibus hanc paginam visuris et auditoris, quod viri religiosi et honesti, videlicet magnus commendator et alii fratres milicie domus Theutonice quinque milia marcarum Brandenburgensis argenti et in secunda feria post dominicam Letare bis mille marcas minus XL marcis eiusdem argenti benivole persolverunt. Et hii idem^c fratres antedicti nobis in octava penthecostes¹⁾ ter milia marcarum cum XL marcis finaliter persolvere teneantur a pecunia de partibus terre Pomeranie persolvenda et datura. Inter quam collectionem ultime pecunie scilicet bis mille marcis Brandenburgensis argenti affuerunt strennui milites et honesti dominus Bernhardus de Ploczk^d, dominus Ludolfus senior de Wedele, dominus Hechardus et dominus Sabel de Romule fratres, dominus Henricus de Gulen et alii quam plures fidedigni. Quod autem huiusmodi factum inconvulsum permaneat, presentem literam nostro sigillo fecimus communiri. Datum Stolp anno domini M^o. CCC^o. XI^o tercia feria^e post dominicam, qua cantatur Letare Jerusalem.

698.

1311. Juni 26. Stolp. *Markgraf Waldemar von Brandenburg quittirt dem deutschen Orden in Preussen den Empfang des Kaufgeldes von Pommern im Betrage von 10000 Mark.*

Abschrift im Staatsarchiv zu Königsberg im Folianten A 18 fol. 18 n. 46.

Nos Woldemarus dei gratia marchio Brandenburgensis, Lusacensis et Landesbergensis tutorque incliti marchionis Johannis marchionis Brandenburgensis recognoscimus tenore presentium publice protestantes omnibus hanc literam visuris et auditoris: pro venditione

a) Lanczberg A 99. b) recognoscimus ib. c) hii idem ib. d) Ploczke ib. e) fer. ter. ib.

1) Juni 6.

terre Pomeranie cum viris religiosi et honesti magistro et fratribus ordinis sancte Marie domus Theutonice pro decem milibus marcarum Brandenburgensis ponderis et argenti facta et peracta nobis et inclito Johanni marchioni Brandenburgensi digne et laudabiliter persolverunt integraliter et ex toto. De qua summa pecunie prefatum magistrum ac alios fratres eiusdem ordinis liberos dimittimus ac solutos, et quia ista vice predictis magistro et fratribus literas priores nostras super dicto contractu confectas quibusdam impedimentis emergentibus nequivimus innovare, ad quarum innovacionem nos presentibus obligamus ac ipsis super dicta empcione de instrumento utili providere. Acta sunt hec in Stolpa, presentibus testibus ydoneis infrascriptis videlicet: domino Luthkone de Wedel, domino Henrico Stigelicz, domino Eckeberto Rumulo, domino Ottone de Geren advocato Johannis incliti marchionis Brandenburgensis, domino Gerharo dicto Hube militibus et aliis quam pluribus fide dignis anno incarnationis dominice M^o. CCC^o. XI^o. VI^o Kalendas Julii.

699.

1311. Juni 26. Stolp. *Bernhard von Plötzke, Friedrich von Alvensleben und Johann Droske versprechen, dass Markgraf Johann von Brandenburg nach erlangter Volljährigkeit dem deutschen Orden gleichfalls über die Kaufsumme für Pommern quittiren werde.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg.

Gedruckt: Riedel, Codex diplomaticus Brandenburgensis Haupttheil I Band XVII 372 N. II.

Nos Bernhardus de Ploczk, Fr[idericus] de Alvensleben, Jo[hannes] Droske milites recognoscimus tenore presencium omnibus hanc paginam intuentibus publice profitentes, quod astricti sumus et astringimus pro eo, ut dominus noster inclitus marchio Johannes Brandenburgensis, cum ad annos discrecionis pervenerit, tales literas viris religiosi et honesti magistro et fratribus ordinis sancte Marie de domo Theutonica pro vendicione terre Pomeranye, scilicet pro decem milibus marcarum ponderis Brandenburgensis et argenti presentabit, quales illustris princeps dominus Waldemar marchyo fecit ac divisit presentari fratribus antedictis, quam predictam pecuniam profiteamur ad meliores dominorum nostrorum Waldemari et Johannis marchyonum Brandenburgensium usus esse commissam. In quorum memoriam sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum in Stolpa anno incharnacionis dominice millesimo tricentesimo undecimo sexto Kalendas Julii.

700.

1311. Juli 12. Brescia. *Heinrich VII., Römischer König, bestätigt dem deutschen Orden den Kauf von Pommern.*

Transsumpte im Staatsarchiv zu Königsberg von 1330, 1335, 1371, 1421, 1442 und 1508 Schbl. 48 n. 31 (d), 50 n. 1, 41 n. 6, 7 u. 8, 50 n. 41 und XX n. 2, 3 und 4. (Hier nach 48 n. 31).

Gedruckt: Preussische Lieferung I 628/630. Dogiel, Codex diplomaticus Poloniae IV 38/9 n. XLVI. Lites et res gestae etc. I^b p. 22.

Henricus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes literas inspecturis ~~gratiam suam et omne bonum.~~ Regalis providentia illos consuevit donis prevenire potioribus et specialibus honorare beneficiis, quibus institutionis sue primordium dominorum antecessorum nostrorum Romanorum imperatorum et regum infallibiliter auctoritas condidit et dotavit. Tunc enim virtutis et rectitudinis cultum exequimur, cum honorum actuum eorundem antecessorum nostrorum formam et calcamen observamus. Sacrum igitur et deo dicatum ordinem sancte Marie Thewtonicorum plantulam imperii purissimis affectibus amplectantes in operibus virtuosis religiosorum virorum, quos idem ordo producit, multipliciter delectati, spe retributionis eterne ac obtentu devotorum et fidelium servitiorum, que per religiosos viros fratrem Cunradum de Gundolfingen commendatorem provincialem per Franconiam et quosdam alios confratres suos ex parte ordinis nobis exhibentur ad presens in partibus Ytalie, laudamus, confirmamus in perpetuum eisdem fratribus et ordini suo omnia bona, iura, omnesque possessiones, quocumque vocentur nomine, cum omni utilitate et honore ipsorum in terra Pomeranie, quas et que legitimo emptionis aut alio iuste acquisitionis tytulo iam possident aut in posterum poterunt adipisci, concedentes eisdem fratribus, qui pro tempore fuerint, iurisdictionem ac merum et mixtum imperium exercendi, monetas cudendi, prout hactenus consuetum est observari, ac instituendi et destituendi plenam et liberam potestatem, et ut amplioris dona gracie de regali largitione se percepisse gaudeant, mineras salis et omnium metallorum locis terre predicte ad ipsos fratres pertinentibus ad presens vel que in posterum pertinebunt, ut premittitur, inventas aut inveniendas donamus liberaliter fratribus et ordini prenotatis, salvo tamen iure et honore imperii in omnibus supradictis. Cuius rei testes sunt: venerabiles Balduinus Treverensis archiepiscopus germanus noster, Theobaldus Leodiensis, Philippus Eystetensis et Gerardus Constantiensis ecclesiarum episcopi ac illustres Lupoldus Austrie et Stirie et Amedeus comes Sabaudie principes nostri dilecti, nec non spectabiles et nobiles viri Walramus de Lucemburg frater noster, Wernherus de Homberch, Rudolphus de Niddowe et Dithericus de Kaczenellenbogen comites; Anshelmus et Henricus de Rapoltsteyne, Hugo de Geroltsecke et quam plures alii fide digni. Et ut omnia premissa rata et inconvulsa permaneant, presens scriptum exinde conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus roborari.

Datum in castris ante Brixiam quarto Ydus Julii, indictione nona, anno domini M°. CCC°. undecimo, regni vero nostri anno tertio.

Ego frater Henricus Tridentinus episcopus sacre imperialis aule cancellarius vice domini Henrici Coloniensis archiepiscopi sacri imperii per Ytaliam archicancellarii recognovi.

701.

1311. Juli 24. Breden. *Markgraf Waldemar von Brandenburg beurkundet den Verkauf der Gebiete Danzig, Dirschau und Schwetz an den deutschen Orden.*

Transsumpte im Staatsarchiv zu Königsberg von 1330 Schbl. 48 n. 31 (b), 1335 XI Kal. Oct. (Sept. 21 mit Beschreibung des an rothen Seidenfäden hängenden Siegels, wie oben zu N. 685) Schbl. 50 n. 1 (beide Marienburg, notariell, K u. K 1), 1442 Nov. 12 Riesenburg vom Bischof Caspar von Pomesaniën Schbl. 50 n. 41.

Abschrift ebendaselbst im Fol. A 18 fol. 19 n. 47 und A 99 fol. 42^b/43^b n. 47.

Gedruckt: Dlugoss, historia Poloniae (ed. 1711) Tom. I p. 940/42. Dogiel, Codex diplomaticus Poloniae IV 39/40 n. XLVII. Riedel, Codex diplomaticus Brandenburgensis Haupttheil II Band I 311/12 n. CCCXCVI. Lites et res gestae etc. 1^b p. 21.

In nomine domini amen. Quoniam iuxta verbum viri sapientis generacio preterit et generacio advenit, nichil stabile nichilque permanens est sub sole, sed vanitati atque mutabilitati subiacent universa et ne cum labentibus annis^a rerum magnifice gestarum seu utiliter pariter labatur et aboliatur memoria, munificencias et libertates presertim in pias^b causas et loca religiosa collatas scriptura convenit perpetuari. Nos igitur Woldemarus dei gratia Brandenburgensis, Lusacensis et Landesbergensis^c marchio tutorque illustris Johannis Brandenburgensis marchionis ad universorum noticiam presencium et futurorum cupimus devenire, attendentes, que, quanta et qualia virtutum religionis ac devocionis beneficia per religiosos viros Christi milites magistrum et fratres ordinis hospitalis sancte Marie Thewtonicorum Jherosolimitanorum ecclesie Christi in suis membris in Prusie partibus maxime in plantanda extensione fidei christiane et eiusdem plantate defensione continue impendantur, quemadmodum tam eorum sangwis, qui pro Christi nomine signa sue milicie proprio sangwine rubricantes ad dominum emigrarunt, quam eorum vita, qui in negotio fidei adhuc ferventes^d spiritu sub continua expectacione martirii pro eterno gaudio gladios et tormenta infidelium subire non metuunt cottidiana facti evidenciam satis perlucide manifestat. Proinde ad brachium fortitudinis paganorum conterendum et ob salutem et prosperum atque pacificum statum Christi fidelium terre Pomeranie incolarum de nostrorum consiliariorum sano consilio et consensu ad laudem et honorem dei et gloriose matris eius virginis Marie et in remissionem nostrorum ac progenitorum nostrorum peccaminum ac eciam, ut prefatorum fratrum virtutum operum participemur, eisdem Christi militibus, quorum spes, virtus et gloria deus est, videlicet magistro et fratribus ac eorum ordini partem predictae terre nostre Pomeranie, videlicet castra et civitates Danczk, Dirsouiam atque Sweezam nec non omnem terram circumiacentem, que ad dicta castra ab antiquo pertinebat, pro decem millibus marcis Brandeburgensis argenti et ponderis pure, recte ac rationabiliter vendidimus et vendimus cum castris, castellis, villis, monetis, theloneis, vectigalibus, foris, cum agris, cultis et incultis, viis, inviis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, lacubus, paludibus, venacionibus, piscacionibus, borris, mellificiis, cum omni utilitate et fructibus, qui de dicta terra in presenti percipi poterunt in hiis, que super terram humano se representant aspectui, aut qui percipiendi sub terra futuro tempore apparebunt, videlicet in sale, ferro, plumbo, cupro, argento, auro aut in cuiuslibet generis metallo, quocumque nomine censeatur, et si in ea quomodolibet poterunt reperiri, cum omni dominio, iure, iudicio ac proprietate in perpetuum libere possidendam. Quam nominatam pecuniam nobis recognoscimus^e esse solutam et pagatam integraliter et ex toto et ad usus nostros et incliti

a) annis *fehlt* K. b) in pias *übergeschr.* K 1. c) et Landesbergensis *fehlt* K. d) fruentes K 1. e) recognoscimus K.

Johannis marchionis Brandenburgensis, cuius tutelam gerimus, esse conversam. Sepe dictam vero terram prefatis magistro et fratribus ac ipsorum ordini voluntarie resignamus ipsosque ac ipsorum ordinem in possessionem eiusdem quietam et pacificam inducentes cum omni pleno dominio et integrali libertate et proprietate renunciantes nichilominus pro nobis ac pro illustri Johanne marchione Brandenburgensi superius memorato ac pro nostris suisque successoribus et heredibus legitimis in perpetuum omni accioni, impetitioni, defensionis, exceptioni omnibusque privilegiis ac litteris gratiam ac iusticiam continentibus iam impetratis seu etiam impetrandis, iam habitis seu habendis ac omnibus, que in posterum quocumque iure canonico vel civili aliisque adminiculis contra presens instrumentum de facto vel de iure possent obici vel opponi; nichil prorsus iuris, domini, utilitatis, advocacie, patronatus vel cuinslibet alterius iurisdictionis aut potestatis; quocumque nomine possit appellari, nobis seu inclito marchioni Johanni Brandenburgensi et heredibus seu successoribus nostris in omnibus contentis in predicta parte terre nostre sic vendite retinentes; sed omnia ea et singula cum libertatibus et pleno ac integro iure, proprietate et possessione^a et dominio in predictos magistrum et fratres ac ipsorum ordinem in perpetuum transferentes. Insuper profiteamur et recognoscimus^b nos sepe dictis magistro et fratribus a serenissimo nostro domino Henrico dei gracia Romanorum rege et semper augusto super huiusmodi nostro contractu confirmationis litteras impetrasse. Ut autem hec omnia pie devocionis nostre facta rata permaneant ac inviolabilia perpetuo tempore perseverent, presens scriptum super hiis confectum nostri sigilli appensione duximus roborandum, quod quidem dictus marchio Johannes sui etiam sigilli patrocinio, cum ad annos etati legitime deputatos pervenerit, confirmabit. Testes autem huiusmodi contractus sunt nostri fideles domini: Henricus de Regensteyn et Ulricus de Lindow comites, Ludolfus et Hasso de Wedele, Bernhardus de Ploczk, Henricus et Fridericus de Aluensleue, Droyseco de Crocheren, Henricus, Henningus et Henricus de Stegelicz, Bernhardus de Buye et Henricus de Werbyn milites, Henricus de Grandzoy prepositus, Sloteko nostre curie prothonotarius^c et quam plures alii nichilominus fidei testimonio decorati. Actum et datum in curia Breden anno domini M^o. CCC^o. undecimo in vigilia beati Jacobi apostoli.